Assunto Pedido de esclarecimento: Edital: 25/07/2024: PE
n°90003/2024: Companhia Nacional De Abastecimento – Conab
de Porto Velho/ RO

De Cassia Santos <cassia.santos@licitacao.com.br>
Para ro.cpl@conab.gov.br <ro.cpl@conab.gov.br>
Cópia Thais Torres <thais.torres@licitacao.com.br>,

comercial.portovelho@rbr.com.br <comercial.portovelho@rbr.com.br>,
financeiro.portovelho@rbr.com.br <financeiro.portovelho@rbr.com.br>

Data 2024-07-19 12:32
Prioridade Mais alta

23/07/2024, 15:21 ConabMail :: Pedido de esclarecimento: Edital: 25/07/2024: PE n°90003/2024: Companhia Nacional De Abastecimento – Con…

https://webmail.conab.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=6208&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/3

ILMO. SR. PREGOEIRO DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO -
CONAB

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO CONAB N.º 90.003/2024
PROCESSO N.º 21219.000245/2023-56
CÓDIGO UASG: 135461

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos automotivos,
sem mão de obra exclusiva, para atender as atividades da Superintendência Regional
da Conab no estado de Rondônia, conforme especificações, quantidades, exigências e
condições, estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

Interessada em participar da licitação em epígrafe, solicita os seguintes esclarecimentos:

1. Entendemos que o fornecimento de combustível será de responsabilidade do órgão
CONTRATANTE. Nosso entendimento está correto?

2. Entendemos que a prestação de serviço de motorista será de responsabilidade do
órgão CONTRATANTE. Nosso entendimento está correto?

3. Em relação as despesas de pedágios e estacionamentos, elas serão de
responsabilidade do órgão CONTRATANTE ou da licitante CONTRATADA?

4. Em relação as despesas de infrações de multas, elas serão de responsabilidade do
órgão CONTRATANTE ou da licitante CONTRATADA?

5. Em relação ao Anexo I – Termo de Referência, subitem "7.2.1. A CONTRATADA
disponibilizará os veículos para retirada em locais estabelecidos, em Porto Velho/RO e
Cacoal/RO, podendo ocorrer locações de veículos com saídas aos sábados, domingos e
feriados."
Qual a finalidade de manter o posto de retirada na cidade de Cacoal/ RO?
É possível informar uma estimativa mensal da prestação dos serviços na cidade de
Cacoal/ RO? Visto que, manter um veículo nas condições exigidas no edital, eleva
demais os custos para a precificação final.
Ainda, para a cidade de Cacoal/ RO, será permitido a subcontratação?

6. Os veículos a serem fornecidos para atendimento deverão possuir 2 ou 3 anos de
fabricação?

7. Caso a licitante seja a vencedora do certame, será necessário o envio dos documentos
de habilitação e a proposta de preços na forma de apresentação, física em 48 horas?

Desde já agradeço, e aguardo o mais breve retorno!

23/07/2024, 15:21 ConabMail :: Pedido de esclarecimento: Edital: 25/07/2024: PE n°90003/2024: Companhia Nacional De Abastecimento – Conab d…

https://webmail.conab.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=6208&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/3

Cássia Oliveira
Consultoria - RHS Licitações
cassia.santos@licitacao.com.br
Telefone: (11) 3677-0731/
                 (16) 9.9373-5656

23/07/2024, 15:21 ConabMail :: Pedido de esclarecimento: Edital: 25/07/2024: PE n°90003/2024: Companhia Nacional De Abastecimento – Conab d…

https://webmail.conab.gov.br/?_task=mail&_safe=1&_uid=6208&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 3/3

mailto:cassia.santos@licitacao.com.br